
 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

DECRETO DIRETTORIALE  
 

 
BANDO PER IL CONFERIMENTO DI DUE INCARICHI SCOPERTI DI DOCENZA 
NELL’AMBITO DELLE SUMMER SCHOOL DI METODOLOGIA DELLA 
RICERCA PER LE SCIENZE SOCIALI 2026 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE 

 
IL DIRETTORE 

 
 

Visto  il vigente Statuto dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 562 del 
23.03.2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento di Ateneo; 
Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo; 
Visto  il D.M. n. 509/1999, recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei; 
Visto  il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
Visto  il D.M. n. 270/2004, riguardante modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, di cui al predetto D.M. n. 509/99; 
Vista  la delibera n. 20 del 12 novembre 2009, con la quale la Sezione Centrale di 

Controllo della Corte dei Conti ha specificato la non assoggettabilità al controllo 
preventivo di legittimità dell’incarico di docenza; 

Vista  la legge 30.12.2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 
Università, del personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, in particolare l’art. 
6, comma 4, l’art. 18, comma 1 – lett. b e c, l’art. 23; 

Vista  la Legge 6.11.2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

Visto  il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” di Ateneo, emanato con D.R. 
 n. 564 del 15/04/2015;  
Visto  il “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” di Ateneo, emanato con  
 D.R. n. 564 del 15/04/2015;  
Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n.  
 62/2013; 
Visto il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n.  
 2653 del 23/12/2014; 
Visto  il Codice Etico dell’Ateneo, approvato dal Senato Accademico nell’adunanza del 

30.06.2011 ed emanato con D.R. n. 2529 del 18.11.2011; 
Visto  il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 313, con il quale è stato definito il 

trattamento economico ed i relativi parametri dei contratti di cui all’art. 23, comma 
2, della Legge n. 240/2010; 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

Visto  il D.L.9.02.2012, n. 5 ed in particolare l’art. 49, convertito in Legge 4.04.2012, n. 
35; 

Visto  il Regolamento sulla disciplina delle attività per conto di terzi e delle attività 
assimilate (emanato con D.R. n. 2032 del 27 giugno 2005 ed aggiornato con i DD. 
RR. nn. 2504, 260 e 1991, rispettivamente, del 4 settembre 2010, dell’11 febbraio 
2011 e del 26 settembre 2012); 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche, seduta 
del 15/10/2025, con la quale il medesimo istituisce l’edizione 2026 delle Summer 
School di Metodologie della Ricerca per le Scienze Sociali; 

Vista  la richiesta di attivazione del bando da parte del coordinatore della Summer School 
2026 Prof. Gaetano Miceli, prot. n. 15856 del 12/01/2025; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche, seduta 
n. 1 del 21/01/2026, con la quale si autorizza l’attivazione di un bando di selezione 
pubblica per il conferimento di incarichi scoperti di docenza nell'ambito delle 
Summer School 2026, organizzate nell’ambito del Dipartimento di Scienze 
Aziendali e Giuridiche da parte del coordinatore della Prof. Gaetano Miceli 

 
 

DISPONE 
 
l’indizione del seguente Bando per una procedura selettiva pubblica, per titoli, per il 
conferimento di incarichi scoperti di docenza riferito a specifiche tematiche oggetto delle 
Summer School di Metodologia della Ricerca per le Scienze Sociali 2026, organizzate dal 
Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche.  
 
 

Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 
 
Gli incarichi oggetto del presente Bando sono: 
 
A. Incarico di docenza e preparazione esercitazioni, per complessive 20 ore, nell’ambito della 
Scuola “Disegni e analisi di esperimenti”, sulle tematiche: 

• Introduzione ai disegni sperimentali. 
• Manipolazione, controllo sperimentale e randomizzazione. 
• Tipi di disegni sperimentali: esperimenti controllati (online e in laboratorio), quasi-

esperimenti, studi sul campo. 
• Disegni between e within-subjects. 
• Teamwork project su definizione di un disegno sperimentale. 

 
B. Incarico di docenza e preparazione esercitazioni, per complessive 15 ore, nell’ambito della 
Scuola “Disegni e analisi di esperimenti”, sulle tematiche: 

• Esperimenti e validità interna. 
• Conduzione di esperimenti e pre-registration. 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

• I pre-test per la manipolazione.  
• Power analysis e interim analysis. 
• Teamwork project su pre-registration e conduzione di un esperimento. 

 
 
Articolo 2 – Tipologia contrattuale e Trattamento fiscale, previdenziale ed assicurativo 

 
Gli incarichi oggetto del presente Bando saranno conferiti, ai sensi del comma 2 dell’art. 23 
della legge n. 240/2010, esclusivamente a titolo oneroso. I contratti relativi agli specifici 
incarichi saranno stipulati condizionalmente alla valutazione di sostenibilità economica 
di ognuna delle Summer School 2026 da parte dei coordinatori. 
Le attività oggetto degli incarichi di cui al precedente articolo si configurano come prestazioni 
occasionali. In caso di incarico a soggetti dipendenti dell’Università della Calabria le attività 
rientrano nelle fattispecie previste dal Regolamento sulla Disciplina delle attività per conto di 
terzi e delle attività assimilate dell’Università della Calabria. 
Per ogni incarico, a decorrere dalla data di sottoscrizione del relativo contratto, sarà corrisposto 
un importo orario massimo di € 100,00, al lordo degli oneri a carico dell’amministrazione, 
secondo quanto previsto dalla Circolare n. 2 del 2/2/2009 del Ministero del Lavoro, della Salute 
e delle Politiche Sociali. Sarà inoltre riconosciuto il rimborso delle spese per viaggi, vitto e 
alloggio regolarmente documentate. Il suddetto importo è comprensivo degli oneri fiscali a 
carico dell’interessato, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c) del D.P.R. 22.12.1986, n. 917, e 
sarà erogato nei termini e nelle modalità stabilite nel relativo contratto.  
L’affidamento degli incarichi non comporterà alcun vincolo di subordinazione nei confronti del 
committente né costituirà titolo alcuno per eventuali assunzioni in ruolo presso l’Università 
della Calabria. 
I contratti si risolvono automaticamente per inadempimento degli obblighi da esso derivanti.  
Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato al termine delle Summer School di Metodologia 
della Ricerca per le Scienze Sociali 2026, previa notifica dell’avvenuto svolgimento delle 
attività previste, rilasciata dai coordinatori delle Summer School. Il corrispettivo è rapportato, 
in ogni caso, al periodo di effettivo servizio svolto. 
 
 

Articolo 3 - Destinatari dell’incarico di insegnamento mediante contratto di diritto 
privato 

 
Sono ammessi a partecipare alla selezione per il conferimento degli incarichi oggetto del 
presente Bando il personale sotto indicato appartenente a questo Ateneo e ad altri Atenei: 
• professori di ruolo di prima e seconda fascia; 
• ricercatori universitari a tempo determinato (ai sensi dell’art. 24 della Legge n. 240/2010); 
• ricercatori universitari a tempo indeterminato; 
• assistenti ordinari del ruolo ad esaurimento; 
• tecnici laureati di cui all’art. 50 del D.P.R. n. 382/80, che hanno svolto tre anni di 

insegnamento ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 341/90 e successive modificazioni; 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

• professori incaricati stabilizzati; 
• assegnisti di ricerca o ricercatori post-doc; 
• soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, ivi incluso il personale 

tecnico amministrativo delle università italiane. 
 
Per il personale appartenente a questo Ateneo o ad altre pubbliche amministrazioni italiane, il 
Dipartimento conferente gli incarichi e/o gli stessi interessati si impegneranno ad acquisire, 
prima dell’inizio degli incarichi, il nullaosta dell’Amministrazione di appartenenza. Per il 
personale tecnico amministrativo dell’Università della Calabria occorrerà il nullaosta rilasciato, 
al di fuori dell’impegno istituzionale, dall’Amministrazione centrale.  
 
 

Articolo 4 – Requisiti per l’ammissione alla selezione e Valutazione Comparativa 
 

Per l'ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 
 

1) Cittadinanza italiana, ovvero quella di uno degli Stati membri dell’Unione europea, 
ovvero quella di uno Stato extra-europeo;  

2) età non inferiore agli anni 18; 
3) idoneità fisica necessaria a svolgere l’attività prevista;   
4) godimento dei diritti politici; 
5) dottorato di ricerca in materie manageriali o altre scienze sociali; 
6) conoscenze e capacità didattiche sui temi dell’incarico. 

 
I cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea e extra-europei, inoltre, dovranno possedere 
i seguenti requisiti: godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di 
provenienza e avere adeguata conoscenza della lingua italiana o della lingua inglese. 
I candidati sono ammessi alla Selezione con riserva. Il Dipartimento di Scienze Aziendali e 
Giuridiche può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei 
candidati dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti.  
Il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche garantisce parità e pari opportunità tra uomini 
e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro, ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. n° 
165/2001. 
 
Nella valutazione comparativa, si procederà tenendo conto dei seguenti criteri: 
• esperienze didattiche su tematiche coerenti con gli incarichi oggetto del presente bando; 
• qualità della produzione scientifica in uno o più campi delle scienze sociali in cui operano 

tipicamente i partecipanti alle Summer School (marketing, strategia, management, 
psicologia sociale, sociologia). 

 
La procedura di selezione dovrà tener conto dei criteri previsti nell’art. 18, comma 1, lett. b e 
c, della legge n. 240/2010, in materia di parentela o di affinità, pertanto, non possono 
partecipare alla presente selezione coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

al quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento o alla struttura 
interessata, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo. La presente procedura dovrà, altresì, attenersi alle norme 
contenute nel Codice Etico dell’Ateneo, esplicitato in premessa. 
 
 

Articolo 5 - Modalità e termine di presentazione delle domande di partecipazione alla 
selezione 

 
Gli interessati a partecipare alla procedura di selezione oggetto del presente Bando dovranno 
produrre, entro le ore 12:00 del giorno 6 febbraio 2026 (TERMINE PERENTORIO DI 
SCADENZA), domande in carta libera, redatte secondo l’allegato “A”, da trasmettere al 
Direttore del Dipartimento di SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE, Ufficio Protocollo del 
medesimo Dipartimento, CUBO 3/C - Ponte Pietro Bucci – 87036 Arcavacata di Rende (CS) 
(da Lunedì a Venerdì dalle ore 09:00 alle ore 12:00). Sul plico contenente la domanda dovranno 
essere indicati  
 

• la dicitura: BANDO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI DOCENZA 
NELL’AMBITO DELLE SUMMER SCHOOL DI METODOLOGIA DELLA 
RICERCA PER LE SCIENZE SOCIALI 2026 MEDIANTE CONTRATTO DI 
DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO; 

• il nominativo del partecipante alla procedura selettiva. 
 
In alternativa, la domanda potrà essere inviata a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 
dipartimento.scag@pec.unical.it. Si precisa, al riguardo, che non farà fede la data di spedizione, 
bensì, la sola data di arrivo. L’Amministrazione universitaria non assume, pertanto, alcuna 
responsabilità derivante da eventuale esclusione dalla selezione, imputabile alla non osservanza 
della sopra richiamata disposizione. Si declina, inoltre, ogni responsabilità derivante da 
eventuale mancato ricevimento di domande in caso di trasmissione delle stesse a mezzo fax. 
 
I richiedenti dovranno indicare nella domanda (Allegato A): 
• nome e cognome; 
• luogo e data di nascita; 
• residenza, con l’indicazione della via, numero civico e c.a.p; 
• domicilio eletto ai fini della selezione; 
• cittadinanza; 
• codice fiscale (i cittadini stranieri, qualora vincitori della selezione, dovranno produrre, 

prima della stipula del contratto, il codice fiscale italiano); 
• qualifica rivestita; 
• Dipartimento e sede universitaria presso la quale prestano servizio di ruolo; 
• recapiti per eventuali comunicazioni; 
• di essere/non essere dipendente di un’Amministrazione pubblica o privata; 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

• se lavoratori autonomi dovranno dichiarare quanto segue: 
a) di svolgere abitualmente la professione di_____________ di cui all’Albo 

Professionale ___________; 
b) di essere / non essere titolare di Partita IVA; 
c) di essere/non essere iscritto ad una cassa di previdenza obbligatoria; 
d) che la materia oggetto dell’istanza è connessa/non è connessa all’attività di lavoro 

autonomo esercitata abitualmente. 
 

Gli interessati dovranno, altresì, dichiarare sotto la propria responsabilità: 
• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 13 del D.P.R. n. 

382/80 e successive modificazioni; 
• di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore appartenente al Dipartimento o alla struttura interessata, ovvero con il Rettore, 
il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (art. 
18, comma 1 - lett. b e c, legge n. 240/2010). 

• se cittadini stranieri, di essere in regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso 
di soggiorno; 

• di non rivestire ruoli definiti incompatibili, da vigenti leggi dello Stato, con lo svolgimento 
di attività didattiche universitarie. 

 
Le domande dovranno essere corredate di curriculum complessivo del candidato (attività 
scientifica e professionale), comprensivo di elenco di titoli e pubblicazioni scientifiche, e 
dettagliato rispetto ai criteri di valutazione riportati nell’art. 4 del presente Bando. Nella 
domanda, i candidati dovranno indicare l’incarico, riportato nell’art. 1 del presente Bando, per 
il quale intendono partecipare. 
 
Le graduatorie di merito sono pubblicate all’Albo Ufficiale del Dipartimento. Avverso le 
graduatorie di merito è ammesso il ricorso gerarchico al Magnifico Rettore entro 15 giorni dalla 
data delle relative pubblicazioni. 
 
 

Articolo 6 - Commissione giudicatrice  
 
La Commissione giudicatrice verrà nominata con successivo provvedimento dal Direttore del 
Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche, nel rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia. La selezione consisterà nella valutazione del curriculum vitae, in ordine ai requisiti 
richiesti dal presente bando di selezione (art. 4 del presente Bando). 
 
 

Articolo 7 - Formulazione della graduatoria di merito 
 
Al termine dei lavori, la Commissione stila la graduatoria di merito, per gli incarichi di cui 
all’art. 1 del presente Bando, in ordine decrescente, secondo la valutazione complessiva. 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

Gli atti relativi alla selezione e la graduatoria di merito sono approvati dal Consiglio di 
Dipartimento del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche.  
La Commissione, inoltre, stila una lista degli idonei al conferimento dell'insegnamento entro 
30 giorni successivi alla chiusura della presentazione delle domande. Tale lista avrà validità per 
un periodo pari a cinque anni accademici, durante i quali sarà aggiornata con l'inserimento dei 
candidati che avranno presentato domanda, nei termini stabiliti dal bando per gli anni successivi 
e che sono risultati idonei a seguito di procedura di valutazione comparativa. 
Al fine di garantire un’immediata ed idonea pubblicità alla suddetta graduatoria, la stessa sarà 
affissa, successivamente alla delibera di Approvazione degli atti, all’albo del Dipartimento di 
Scienze Aziendali e Giuridiche - Cubo 3C e all’Albo ufficiale dell’Università della Calabria - 
via Ponte Bucci, 87036 Arcavacata di RENDE (CS) e della stessa sarà data diffusione sui 
seguenti siti web:  
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/.  
Dalla data di pubblicazione della graduatoria decorre il termine per eventuali impugnative. 
 
 

Articolo 8 - Trattamento dei dati personali 
 

Con riferimento alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice 
in materia di protezione dei dati personali” concernente la tutela delle persone e di altri soggetti 
rispetto al trattamento dei dati personali e, in particolare, alle disposizioni di cui all’art. 13, i 
dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il Dipartimento di Scienze Aziendali 
e Giuridiche,  per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati anche in forma 
automatizzata. 
Il trattamento degli stessi, per il vincitore della selezione, proseguirà anche successivamente 
per le finalità inerenti le attività contrattuali. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini 
della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. Le 
informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate alla posizione universitaria dei candidati o allo svolgimento della 
selezione. Gli interessati sono titolari dei diritti di cui agli artt. 7, 8, 9 e 10 del citato Decreto 
Legislativo, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti 
complementari tra cui il diritto di rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, 
incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi.  
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Dipartimento di Scienze Aziendali e 
Giuridiche titolare del trattamento. Per quanto non specificato nel presente bando si fa 
riferimento alla normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

Articolo 9 - Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 
responsabile del procedimento di cui alla presente procedura selettiva è il dott Francesco Veltri, 
tel. 0984492847, e-mail: francesco.veltri10@unical.it . 
 
 

Articolo 10 - Pubblicità 
 

Del medesimo Bando viene data divulgazione mediante affissione all’Albo Ufficiale del 
Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche e sul sito Internet dell’Ateneo 
(https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/ – area “Bandi e Concorsi”) 
 
 
 
Rende (CS), 22/01/2026. 
 
 
            IL DIRETTORE 
        (Prof. Franco Ernesto Rubino) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/
mailto:francesco.veltri10@unical.it


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO A 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI DI DOCENZA NELL’AMBITO DELLE SUMMER SCHOOL DI 
METODOLOGIA DELLA RICERCA PER LE SCIENZE SOCIALI 2026 

 
Il/La sottoscritto/a (Cognome e Nome)       , nato/a a  
 
          , provincia   , il              , residente in  
 
(via/Piazza/C.da, numero civico)               , 
  
C.A.P.        , città            , provincia    ,             
 
nazione      , cittadinanza        ,  
 
codice fiscale        , domicilio eletto ai fini della selezione (indicare  
 
solo se diverso dalla residenza)                 , 

 
qualifica rivestita                 , 
     
Dipartimento e sede universitaria presso la quale si presta servizio  

                     
                   , 

 
email          ,  telefono          , 
 
  

CHIEDE 
 

di partecipare alla selezione per il conferimento di incarichi di docenza nell’ambito delle 
Summer School di Metodologia della Ricerca per le Scienze Sociali 2026 mediante contratti di 

 

   

 

   

  

 

 

 

 

  

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

diritto privato a tempo determinato, con particolare riferimento al/ai seguente/i incarico/hi 
(barrare o evidenziare l’/gli incarico/hi rispetto a cui si chiede di partecipare alla selezione): 
 

� A. Incarico di docenza e preparazione esercitazioni, per complessive 20 ore, nell’ambito 
della Scuola “Disegni e analisi di esperimenti”, sulle tematiche: Introduzione ai disegni 
sperimentali. Manipolazione, controllo sperimentale e randomizzazione. Tipi di disegni 
sperimentali: esperimenti controllati (online e in laboratorio), quasi-esperimenti, studi sul 
campo. Disegni between e within-subjects. Teamwork project su definizione di un disegno 
sperimentale. 
 
 

� B. Incarico di docenza e preparazione esercitazioni, per complessive 10 ore, nell’ambito 
della Scuola “Disegni e analisi di esperimenti”, sulle tematiche: Esperimenti e validità 
interna. Conduzione di esperimenti e pre-registration. I pre-test per la manipolazione. 
Power analysis e interim analysis. Teamwork project su pre-registration e conduzione di 
un esperimento. 
 

Il/la sottoscritto/a dichiara (cancellare le opzioni che non applicano):  
 

• di essere/non essere dipendente di un’Amministrazione pubblica o privata; 
• se lavoratori autonomi: 

a) di svolgere abitualmente la professione di_____________ di cui all’Albo 
Professionale ___________; 

b) di essere / non essere titolare di Partita IVA; 
c) di essere/non essere iscritto ad una cassa di previdenza obbligatoria; 
d) che la materia oggetto dell’istanza è connessa/non è connessa all’attività di lavoro 

autonomo esercitata abitualmente. 
 

• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 13 del D.P.R. n. 
382/80 e successive modificazioni; 

• di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 
professore appartenente al Dipartimento o alla struttura interessata, ovvero con il Rettore, 
il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (art. 
18, comma 1 - lett. b e c, legge n. 240/2010). 

• se cittadini stranieri, di essere in regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso 
di soggiorno; 

• di non rivestire ruoli definiti incompatibili, da vigenti leggi dello Stato, con lo svolgimento 
di attività didattiche universitarie. 

 
 
Il/la sottoscritto/a allega curriculum vitae (attività scientifica e professionale), comprensivo di 
elenco di titoli e pubblicazioni scientifiche. 
 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

 
 
 

____________(data)________________    Firma__________________________________ 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 
trattati nel rispetto del D.Lgs.  196/03, per gli adempimenti connessi alla presente selezione e 
gestione dell’eventuale affidamento. 
 
 
 
____________(data)________________    Firma__________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

FAC-SIMILE DI AUTOCERTIFICAZIONE 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE/ 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

(Ai sensi degli articoli 46-47, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000)  
 

La/Il sottoscritta/o    , codice fiscale     , nata/o a     , il     , residente in     ( … ) – CAP    , via      

, telefono     , consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità 

negli atti, richiamate dall’articolo 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000,  

D I C H I A R A 

che le informazioni presentate per la partecipazione al Bando per il conferimento di incarichi 

di docenza nell’ambito delle Summer School di Metodologia della Ricerca per le scienze sociali 

2026 mediante contratto di diritto privato a tempo determinato sono corrette e veritiere. 

 

Luogo, data 

                                                                                            Firma 

 

 

 
 
Ai sensi degli artt. 38-39 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente dichiarazione non 
necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni 
richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi e ai 
privati che vi consentono. Alla presente dichiarazione è allegata copia, non autenticata, del 
documento di identità in corso di validità. 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2228 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 
discag.unical.it 

 

   
 

 
 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/

		2026-01-22T15:57:29+0100
	FRANCO ERNESTO RUBINO




